Bu çalışmada Karesi İdâdîsi’nin son yılları
ve Karesi Sultânîsi’nin açılışı, idarî heyeti, öğretmen kadrosu ve diğer personeli
ile eğitim-öğretim durumları ve öğrenci istatistikleri tarihi gelişim süreci içinde
irdelenmeye çalışıldı. Karesi İdâdîsi, 23 Şubat 1886 (11 Şubat 1301) tarihinde
Düyun-u Umûmiye binası yanında Celalzâde Hanı içinde nehârî olarak kuruldu
ve ilk açılan nehârî idâdîlerdendir. 1895–1896 (R.1311) yılında idâdî öğretimi için
yapılan yeni binaya taşınana kadar doğal afetler ve çeşitli sebeplerle bir çok bi-
nada hizmet vermiştir. Balkan Savaşları’ndan sonra kaybedilen topraklardaki vi-
layet sultânîleri Anadolu’daki başka vilayetlere taşınması kararlaştırıldı. Selanik
Sultânîsi’nin 1912-13 (R.1328) yılı sonlarında Karesi İdâdîsi binasına nakledil-
mesi düşünülünce Karesi İdâdîsi Edremit’e taşındı. Selanik’teki sultânî Balıkesir’e
getirilerek 1912-1913 ders yılından itibaren Karesi Sultânîsi olarak öğrenim ver-
meye başlamıştır. 1919-1920 ders yılına kadar leylî, lise adını aldığı 1923 yılına
kadar nehârî olarak eğitim-öğretim yapıldı.

In this study, re-
cent years of Karesi Secondary School and the opening of Karesi High School,
administrative board, teaching staff, other staff as well as educational facili-
ties and student statistics have been tried to be investigated within the frame-
work of historical development. Karesi Secondary School was founded on
February 23, 1886 ( February 11, 1301) next to Ottoman Public Debt Admi-
nistration building in Celalzâde Inn as a day school and it is one of the firstly
opened secondary schools. Karesi Secondary School served in a number of
buildings between 1895-1896 (R. 1311) due to natural disasters and various
reasons until it has moved to its new building. City high schools located in
the lands lost after Balkan Wars were decided to be moved to other cities in
Anatolia. Karesi Secondary School moved to Edremit because of thinking
of shifting Selanik High School to Karesi Secondary School Building at the
end of the year 1912-13 (R. 1328). The high school in Selanik moved to Ba-
lıkesir and it commenced to offer education as a Karesi High School in the
1912-1913 Academic Year. Karesi High School offered education as a boar-
ding school until 1912-1920 Academic Year and it offered education as a day
school until 1923 when it began to be named as a high school.

Zikrettiğimiz toplantı so-
nucunda, liselerin öğrenim süresi on bir yıl (4+4+3) olup dört yılı iptidaî, dört yılı
lisenin ilk devresi ve üçünün de lisenin ikinci devresi sayılması kararlaştırıldı. İkinci
devre de fen ve edebiyat olarak ikiye ayrılmıştır ( Yücel, 1938; Ergün,1997).

2. KARESİ İDÂDÎSİ’NİN SON YILLARI

1884-1885 (R.1300) yılında, Sait Paşa’nın girişimleriyle yapılan düzenlemeler
neticesinde vilâyet merkezlerinde idâdî okulları açılmaya başlayınca vilâyet mer-
kezi olan Balıkesir’de de bir idâdî okul açıldı. Bu idâdî okul, 23 Şubat 1886 (11
Şubat 1301) tarihinde Düyûn-u Umûmiye binası yanında Celal-zâde Hanı içinde
eğitime başladı. İdâdînin açılışında okul müdürü tayin edilemediğinden Karesi
Vilâyeti Maârif Müdürü olan Hikmet Bey, okulu açtı ve vekil olarak okul müdür-
lüğünü idare etti. Karesi İdâdîsi, nehârî yani gündüzlü olarak kuruldu ve kuruldu-
ğunda öğretim süresi, tüm nehârî idâdîler gibi 5 yıldır (Uzunçarşılı, 1339-1342).
Mektep, Rodos İdâdîsi ve İzmit İdâdîsi ile birlikte ilk açılan nehârî idâdîlerdendir
(Maârif-i Umûmiye Nezâreti, 1318).

Okulun ilk yıllarında sınıf ve öğrencinin az olması nedeniyle bina yeterli geli-
yordu. Sonraki yıllarda sınıf ve öğrenci sayısının artmasıyla bina yetersiz gelmeye
başladı. Açılışından üç yıl sonra idâdîye ait bir bina yapılması tasarlandı. Binanın
temeli, 1888-1889 (R.1304) yılında Maârif Müdürü Giridli Hasan Tahsin Bey za-
manında atıldı. Binanın temeli atılmasına rağmen ancak 1890-1891 (R.1306) yı-
lında inşaat yapılmaya başlandı. Balıkesir’de yapılacak olan idâdî binasının inşaat
masrafı Karesi livâsının 1300, 1301 ve 1302 senelerine ait aşar ve vakıf gelirle-
rinin mahalli maarif hissesi olan bir milyon kırk bin sekiz yüz on kuruştan kar-
şılanması Şûrâ-yı Devlet’in kararıyla uygun görüldü. Bu doğrultuda livâ meclisi
ve maarif müdürünün nezaretinde kurulan komisyonun hazırladığı keşif defter-
lerine göre idâdî binasının inşasına tahminen beş yüz üç bin yedi yüz yirmi se-
kiz kuruş sarf olunacağı 22 Ocak 1888 (8 Cemaziyelevvel 1305) tarihinde Maârif
Nezâreti’ne bildirildi (BOA. İ.ŞD. 89/5301). Yeni yapılacak bina tamamlanıncaya
kadar başka bir binada öğretime devam edilmesi gerekiyordu. Bu gerekçeyle,
Giridîzâde Mehmet Paşa Konağı’nın yarısı mektebe ayrıldı. Konağın diğer yarısı
ise, tümen kumandanı Neşat Paşa ikametine ayrılmıştı. Neşat Paşa’nın dairesinde
1893-1894 (R.1309) yılında bir gece yarısı çıkan yangınla konakta büyük hasar
meydana geldi. Yangında hem binanın zarar görmesi hem de okul araç-gereçlerinin

Muharrem Eren, yıl-
ları Rumî olduğunu belirtmiş; fakat İsmail Hakkı Uzunçarşılı tarihlerin Hicrî oldu-
ğunu söylemiştir. 1922-1923 yılında Karesi Sultânîsi müdürlüğü yapan ve bu oku-
lun tarihçesini anlatan Karesi İdâdî-Sultânî-Lisesine Mahsus Salnâme (1339-1342)
adlı eserin yazarı olan İsmail Hakkı Uzunçarşılı’nın beyanına dayanarak binanın
inşâsını, 1895 (H.1312-R.1311) ve binanın tamir yılını 1901 (H.1318-R.1316) ola-
rak kabul etmek yerinde olacaktır. Parlak yazıyla kazınmış ve okulun kapılarına
asılan kitabenin metni şu şekildedir (Eren, 1993; Uzunçarşılı, 1339-1342):

Hareket-i arzdan rahnedâr olan işbu İdâdî-i Mülkî, el-Sultan el-Gazi Abdul-
hamid Sani Efendimiz Hazretlerinin ahd-i hilafetpenahilerinde imar olunmuştur.

değinilmektedir. Karesi İdâdîsi, 1913 yılı Nisan (R.1329 Nisan) ayında genel sı-
navlardan sonra Edremit’e taşındı. Bunun üzerine, Selanik Sultânîsi’nin idare he-
yeti, öğretmen kadrosu, diğer personeli ve öğrencileri Balıkesir’e getirilerek eğitim-
öğretime başladı. Kuruluş olarak nakle karar verildiği ve çalışmaların yapıldığı
1912 yılı sonları kabul edilse de resmen ve fiilen açılışı 1913 yılının Nisan-Mayıs
aylarına rast gelmektedir. Sultânî, 1912-1913 ders yılından itibaren leylî yani gece-
yatılı olarak eğitim-öğretim vermeye başladı (Uzunçarşılı, 1339-1342).

4. KARESİ SULTÂNÎSİ’NİN NEHARİYE ÇEVRİLMESİ

Kurulduğu yıllardan 1919-1920 (R.1335-1336) ders yılına kadar yatılı olarak
öğrenim vermeye devam eden okul bu yıldan sonra nehariye yani gündüzlü eği-
time çevrildi. Okul leylîden nehârîye dönüştürüldüğünde, binanın yapısı bu doğ-
rultuda tekrar tertip edildi.

Karesi Sultânîsi kısmı evvel mual-
limlerinden Mustafa Kudsi Efendi okulun tatil olması münasebetiyle memleketi
Köstence’deki ailesinin yanına gitmek için 20 Temmuz 1918 (20 Temmuz 1334)
tarihinde pasaport başvurunsa da bulunmuştur. Mustafa Kudsi Efendi hakkında
Dâhiliye Nezâreti Emniyet Umûmiye Müdüriyeti’nin yaptığı tahkikatta, mualli-
min 1889-1890 (H.1307) yılında Köstence’de tevellüt ettiği ve babasının Gışvara
Mahallesi’ndeki camide hala imamlık yaptığı belirlenmiş olduğundan bir aylık ta-
til iznine müsaade edilmiştir (BOA. DH. EUM. SSM. 25/20).

Karesi Sultânîsi, kurulduğundan 1919-1920 (R.1335-1336) ders yılına kadar
leylî olarak on iki sınıflı iken daha sonraki yıllarda dokuz sınıflı nehariye dönüştü-
rüldü (Uzunçarşılı, 1339-1342). Okulun fizikî yapısı ile beraber eğitim-öğretimi bu
değişiklik dikkat alınarak şekillendirilmiştir. Böylelikle, okul tek devreli sultani ha-
line gelmiş oldu. 1915 ders programının birinci devre dersleri okutulmuştur. 1922
(R.1338) yılında yeni ders programları karşımıza çıkmaktadır. Bu yıla kadar ön-
ceki müfredâtlar uygulandı. 1922 yılında eğitimcilerin görevden alınması ve sonra-
sında sultanilere lise adı verilmesinden dolayı yeni programın Karesi Sultânîsi’nin
son yılında uygulanamadığı kanaatindeyiz.

6.2. Öğrenci Mevcudu ve Mezunlar

1914-1915 (R.1330-1331) eğitim-öğretim yılında şahâdetnâme alan 14 öğrenci,
okulun ilk mezunlarıdır. Okulda 293 öğrencinin öğrenim görmekte ve şahâdetnâme
alan öğrencilerle birlikte okulda 307 öğrenci bulunmaktadır. Öğrencilerin Çanakkale
Savaşı’nda silâhaltına alınmasıyla 1916-1917 ve 1917-1918 ders yıllarında mezun
verilmezken, 1918-1919 yılında ise; 2 mezun verilmiştir (Uzunçarşılı, 1339-1342).